euso huiusque nomine inscripto demonstravit (op. I, p. 463 ss. II, p. 354. conf. Wehrmannus fast. praet. p. 64). iam Catullus in Italiam redditurus primum fratris sepulcrum in ora Troadis conditi adiit inferiisque rite institutis mortuo in perpetuum vale dixit, ut c. CI ei dicatum atque haud dubie in ipso tumuli aspectu factum ostendit. cuius quidem exordium etsi ita conceptum est ut poeta in Bithyniam proficisciens hos versus composuisse videri possit, tamen eum in reditu potius fratris manes salutasse plerique non sine causa statuunt. etenim cum comites Memmii una cum hoc omnes domo profectos esse ex c. XLVI 10 perspiciatur, non ita veri simile est Catullo ab Italia venienti occasionem ad litus Troianum adpellendi fratrisque tumulum visendi datam esse. contra in reditu, ut idem poematum docet, diversi discesserunt, et Catullus quidem non recta via revertit, sed antea claras Asiae urbes petiit. itaque tum demum fratris sepulcrum ab eo aditum esse perprobabile est. quo autem modo iter suum instituerit quemque cursum tenuerit c. IV ostendit haud multum post reditum in Sirmione paeninsula scriptum. etenim hoc quoque poema ad ipsius res Catulli pertinere universum eius argumentum comparatum cum rebus in carminibus XXXI et XLVI commemoratis demonstrat, neque potest dubitari qui 'limpidus lacus', usque ad quem v. 24 phaselus venisse dicitur, Benacus intellegendum sit (conf. c. XXXI 13). igitur Catullus navigio Amastride mercede conducto — nam 'erum' quem se vocat poeta v. 19 praestat Sirmionis quam phaselii dominum accipere (conf. c. XXXI 12), neque huic sententiae, ut post videbimus, finis carminis obstat — per Ponticum sinum et Thraciam Propontida profectus oram Asiae minoris legens Rhodum pervenit, deinde cursum ad Cycladas direxit, unde phaselio Isthmum traducto — Maleam enim promunturum flexisse eum parum credibile — per sinum Corinthiacum in mare Ionium et Adriaticum navigavit indeque in lacum Benacum inactus est. haec simplex eius poematis interpretatio subgerit. quacum cavedendum est ne carminis XLVI v. 8 pugnare arbitremur. ex eo enim Catullum Nicaea profectum Troadem maritimisque regiones Asiae pedibus peragrassae, ut Westphalius putat (p. 166. 172. 267), nullo modo colligi potest. immo refellitur ista opinio cum exordio carminis CI, si quidem poeta, ut perprobabile esse diximus, in Italiam rediens fratris sepulcrum adiit, tum carminis XXXI v. 5 s., unde eum iter suum ex Bithynia in Galliam cisalpinam admodum celeriter confecisse nec usquam diutius moratum esse intellegitur. at enim illam cui patrocinati sumus carminis IV interpretationem in difficultates quasdam incurrere non negamus. quae tamen non tantae sunt aestimandae ut sententiam nostram

corruere faciant. nam Catullum Amastride, h. e. in remotissima provinciae parte, navem quae ipsum in patriam reportatura esset concendisse nobis quidem potest mirum videri, sed varias eius rei causas cogitari licet. deinde, etsi hodie inter mare Adriaticum et Benacum lacum nulla est navigatio, Catulli aetate aut per Padum et Mincium aut per Athesim et Mincium fossa inter se coniunctos vel maritimis navibus modicae magnitudinis veniri potuisse haud est incredibile. conf. philologi t. XII, p. 754. Schwabius qu. Cat. p. 173 s. neque id incredibile visum est Munroni l. c. p. 11 ss., qui tamen, ut offendiones quas tetigi elevaret, perquam artificiosa in explicando carmine IV ratione usus Catullum in Propontide demum, sive Cii sive Myrleae, urbibus non longe a Nicæa remotis, phaselum suum Amastride missum concendisse ex eoque, priusquam ostium Padi fluminis intraret, probabiliter autem iam Brundisi, egressum esse statuit. ceterum quod vulgo putant poetam in fine carminis ipsum phaselum emeritum Dioscuris consecravisse, id neque praedicatae modo virtuti eius convenit et aliunde quoque prorsus improbabile est. itaque non dubito equidem Bruneri p. 635 sententiae accedere, qui c. IV inscriptum fuisse censem in tabula votiva Dioscuris in sacello ad lacum Benacum posita cum depicta imagine navigii, et ad hanc picturam spectare prima verba 'phaselus ille, quem videtis, hospites'.

In patriam reversus primum c. XXXI composuit, quo Sirmionem suam suavissimis versibus salvere iubet. neque vero tum diu mansit in provincia Transpadana, sed mox Romanum profectus est, ut ex c. X concludere licet. atque ibi novus eum erga pulchrum puerum amor exercuit. nam quattuor ista ad Iuuentium carmina XXIV XLVIII LXXXI XCIX vix dubium esse potest quin recte anno 698/56 vel sequenti attribuantur. quae quamquam nihil ipsa continent quo id demonstretur, at cum carminibus in Furium et Aurelium scriptis (XV XXI XVI XXII XXVI XI) ita cohaerent ut in idem fere tempus omnia incidere putandum sit. c. XI autem a. 699/55 conpositum esse supra memoravimus. cumque ex eo Furium et Aurelium Romae habitasse colligi possit, quippe qui Lesbiae quoddam poetae mandatum perferrere iubeantur, ista quoque ad Iuuentium carmina ibidem scripta esse iudicabimus, id quod etiam c. LXXXI 1 verba 'in tanto populo' indicant. Iuuentium vero ipsum non Romae natum fuisse, sed hospitio ibi hominis cuiusdam Pisauro oriundi usum esse ex c. LXXXI 3 s. intellegitur. quocum si c. XV comparamus, hospitem illum Iuuentii adparet non alium fuisse quam Aurelium (animum attendas in primis ad illud *foris* c. XV 12), perspexitque id iam Bruneras p. 638, quamquam parum pro-

babiliter poetam, cum istum Pisauensem ‘inaurata’ statua pallidorem diceret, in nomine Aurelii lusisse putavit. neque illi sententiae repugnat c. XXI, ubi nimirum Catullus v. 5 s. quo modo Aurelium in publico adversus puerum se gerere observarit memorat. iam cum carminis XV rationem accurate considero, in quo et se suosque amores Aurelio commendat poeta et ut puerum pudice sibi conservet minis adiectis flagitat, cumque carminis LXXXI distichon extremum reputo, ubi illud ‘nunc’ priori tempori opponi videtur neque vero verba ‘audes’ et ‘nescis quod facinus facias’ sine vi et pondere dicta sunt, non possum quin Catullum suspicere aliquid iuris adversus Iuuentium habere sibi visum esse. itaque hunc popularem poetae fuisse — quod etiam Brunerus l. c., etsi dubitanter, coniecit — ab eoque, priusquam Romam veniret, amari coeptum esse veri simillimum duco. cui coniecturae inde quoque non nihil commendationis accedit quod in regione Veronensi Iuuentios consedisse multae inscriptiones docent (v. ex. gr. C. I. L. V, 1, nr. 3316. 3480. 4349. 4438. 4626). fuisse autem puerum a Catullo amatum ingenuum de gente Iuventiorum carminis XXIV initium ostendit, videturque a parentibus, ut altioris educationis particeps fieret, Romam missus esse. ibi vero ille primum Aurelium, deinde etiam huius amicum Furium Catullo praeposuit — nam istum ‘quoi neque servus est neque arca’ (XXIV 5) Furium intellegi c. XXIII 1 demonstrat —, idque poetae satis, puto, causae fuit cur in utrumque aemulum carminum salibus inveheretur. perstringit autem eos ut famelicos, Furiumque, qui subinde pecuniam a Catullo mutuari voluisse videtur, c. XXIII acerbissima cum cavillatione repellit. ceterum ambo more parasitico operam illi suam venditasse ex c. XI perspicitur. de quo iam supra quantum necessarium videbatur disseruimus. neque nunc reliqua quae ad has inimicitias poetae eiusque erga Iuuentium amorem pertinent singillatim percensere in animo est, nisi quod de c. XVI satis difficile quaedam restant dicenda. quaeritur enim utrum illa ‘vos, quod milia multa basiorum Legistis, male me marem putatis?’ ad c. V, id quod vulgo creditur, an ad c. XLVIII referenda sint. hoc post Brunerum (p. 639) etiam Westphalius p. 199 statuit, cum Furium et Aurelium carmen XLVIII Iuuentio missum legisse eoque offensos mollitiem poetae exprobrasse arbitratur. quae sententia sane speciosa est, quia aliam rixae inter Catullum et istos homines causam praeter Iuuentii amorem non novimus, isque in c. XVI 10 verbis ‘non dico pueris’ videri potest significatus esse. at tamen ipsum illud ‘milia multa’ non in c. XLVIII, sed in V (v. 10) legitur, cumque hoc poematum omnino veterum animos valde pepulisse videatur (conf. Martial.

VI 34. XI 6. XII 59), id potius Aurelio Furioque causam attulisse credo Catullum aut reprehendendi aut deridendi. quoniam autem ‘molliculos’ istos ad Lesbiam versiculos ab Aurelio eiusque amico maligne vellicatos in c. XLVIII ad Iuuentium missopaulum variatos poeta repetit, nescio an consulto illorum hominum pungendorum causa ita fecerit.

Brevi post Catullus Caesarianos quosdam et ipsum etiam Caesarem cum Pompeio coepit lacessere. nam quae ex hoc genere sunt carmina non ita longo temporis intervallo inter se distare adparet, unum autem eorum, carmen XXIX, anno 699/55 extremo aut primis mensibus anni 700/54 scriptum esse cum supra diximus, tum infra accurate demonstrabimus. non potest autem negari ne eas quidem inimicitias non initium duxisse ex poetae amoribus. nam in carminibus XLI et XLIII, in quae iam p. XII s. disputatio incidit, Catullus puellam quandam Transpadanam, quae veneris avidum maximam pecuniae summam poscerat, ‘decoctoris’ amicam ‘Formiani’ appellat. quo nomine iam pridem intellectum est significari Mamurram (conf. c. LVII 4), Formiis, in urbe Latii, natum equitem Romanum, qui cum Caesaris in Gallia praefectus fabrum esset, favore eius maximis auctus divitiis (conf. Cic. ad Att. VII 7 6 et Plin. nat. hist. XXXVI 6 48) profusae luxuriaie infamiam subiit. quem primum Romae parietes domus sua in Caelio monte crusta marmoris operuisse totos nec ullam ibi nisi e marmore Carystio aut Lunensi columnam habuisse Cornelius Nepos auctor est apud Plinium l. c. itaque non potest dubitari quin Mamurra, quem, dum sub Caesare proconsule militaret, per tempus hibernum saepius in Gallia citeriore versatum esse consentaneum est, Catullo Veronae morantibilem eo moverit quod puellarum provincialium animos immodicis praemiis cum magno reliquorum damno ad superbiam extolleret. videntur autem duo illa in amicam decoctoris Formiani carmina anni 699/55 dimidio posteriori adsignanda esse. nam, uti iam supra diximus, cum c. XXIX ita cohaerent ut multo ante scripta esse vix putari possint. neque aptius omnino in vita poetae tempus cui ea tribuas inveneris. etenim anno 696/58, de quo Schwabius p. 141 cogitavit, Catullus Romae etiam infelici suo Lesbiae amore misere conflictabatur, abhorretque ab omni probabilitate eum in mediis his doloribus odiisque alias condiciones quaesivisse, neque quicquam poetam illo anno in regione Transpadana adfuisse probat. hic accedit quod dubium est num Mamurra iam tunc in Gallia stipendia fecerit: certe praefectus fabrum nondum erat, eo enim munere, ut antea in Hispania, ita initio bellorum Gallicorum L. Cornelius Balbus apud Caesarem functus est (v. Cic. pro Balbo § 63 et 64). sed

ut ad Catullum revertar, is, cum mox Verona Romam redisset, ira semel inflammatus iambos vehementissimos contra Mamurram atque eos vibravit quorum opera illum tam immodice locupletatum esse neverat, iambos dico carminis XXIX celeberrimi, in quo Caesarem et Pompeium tanti helluonis gratia exteras gentes expilavisse atque omnia perdidisse criminatur. de cuius poematis tempore accurate investigando bene meritus est Hauptius opusc. I, p. 12 ss. igitur scriptos esse hos iambos ante apertam Caesaris et Pompeii simultatem v. 21 docet, in quo ambo fovere Mamurram dicuntur. deinde quod illi in versu extremo sacer generque adpellantur, ex eo colligi potest conpositum esse carmen ante mortem Iuliae, quae mense Septembri anni 700/54 obiit. nam ubi Caesar sub aequinoctium autumnale eiusdem anni ex altera expeditione Britannica in Galliam rediit, adlatus ei est nuntius egressae ex vita filiae (conf. Plutarch. Caes. 23 cum Caes. bell. Gall. V 23). unde efficitur ut v. 11 s., ubi Caesarem indignabundus poeta interrogat, ideone in ultima occidentis fuerit insula ut Mamurra tanto plus per luxum dissipare posset, prior illius in Britanniam expeditio extrema aestate anni 699/55 suscepta (conf. Caes. bell. Gall. IV 20 et 36) intellegenda sit. quae cum ita sint, pro certo potest haberi sub exitum huius anni vel proximo ineunte c. XXIX scriptum esse, perspicueque Catullus, cum v. 6 s. Mamurram immensis opibus suis ferocem iam omnium seminarum cubilia perambulaturum esse praedicit, ad ea quae ipse nuper in Gallia citeriore expertus erat respicit. neque enim is erat poeta qui iram semel conceptam facile supprimeret, spirantque hi iambi manifesto recens odium. Romae vero eos publicatos esse, non Veronae, quae est Westphalii p. 268 s. opinio, complura sunt quae probent. primum enim vix credi potest Catullus imperatorem in ipsa eius provincia tam graviter increpare ausus esse, neque id patris, cui consuetudinem cum Caesare intercessisse scimus, pudor permisisse videtur. deinde tale carmen multo aptius profecto ad propositum erat in capite orbis terrarum quam in municipio emittere, neque dubium est quin poeta verbis ‘cinaede Romule’ (v. 5 et 9), id quod Otto Lahnius intellexit Hermae II, p. 240 s., a cuius reliqua quidem disputatione plane dissentio, non Caesarem, ut vulgo putant, sed populum Romanum compellaverit. qui enim Catullus eum cuius beneficio habebat Mamurra divitias Galliae et Britanniae, num hoc visurus et latus esset interrogare potuit? immo versu demum 11 ad Caesarem convertitur oratio, ineptissimeque imperator unicus adpellaretur (etiam si id ironice dictum esse statuas) qui modo cinaedus Romulus. neque potest hoc loco vox quae est *cinaedus* propriam suam significationem habere, quo-

niam qui muliebria patitur eum per se intellegitur in pudicum esse, sed ad effeminatissimum languorem pertinet quo poeta Romanos Mamurrae insolentiam luxuriamque spectare ac tolerare dolet. denique, cum etiam M. Furium Bibaculum — v. Tac. annal. IV 34 — et C. Licinium Calvum — v. Suet. Iul. 49 et 73. Sen. controv. VII 4 (19), p. 332 Kiessl. cum schol. Lucani Pharsal. VII 726 — eius modi carmina in Caesarem et Pompeium scripsisse traditum sit, quid probabilius quam Catullum in horum societate Romae et carmen XXIX et reliqua id genus emisisse, praesertim cum eum summa familiaritate cum Calvo coniunctum fuisse constet (conf. carmina XIV L LIII XCVI)? neque mihi dubium est quin Calvus, non solum is poeta, ut Catullus, sed etiam orator, qui cum media in vita forensi conlocatus esset, multo plus in re publica vidisse censendus est, amici animum e privato Mamurrae odio tamquam evexerit ad publicum odium eorum quos communi libertati imminere novisset, videorque mihi huius mutationis in Catulli carminibus quosdam quasi gradus deprehendere. non potest autem verum esse quod Theodorus Mommsenus hist. Rom. III, p. 334 edit. sextae suspicatus est, Mamurram, postquam aliquamdiu sub Caesare in Gallia militasset, brevi ante quam Catullus iambos suos scriberet, in urbem reversum tum temporis aedificanda in Caelio monte domo ista marmorea occupatum fuisse. nihil enim in ipso carmine inest quod ad hoc opus referri possit, neque vero poetam significacionem eius omissurum fuisse putamus, versusque 20, quomodocumque eum constitueris, Mamurram sub proconsule Galliarum merere nondum desiisse docet. sumptuosam autem magnificamque eius in Caelio aedificationem in tempus multo posterius cadere inde quoque colligi potest quod Cicero epist. ad Atticum VII 7, quae a. 704/50 extremo scripta est, § 6 divitias quidem Mamurrae in universum memorat, sed de splendidissima domo ista, cuius inauditum ad id luxum Cornelius Nepos dignum habuit quem in libris exemplorum notaret, prorsus tacet, quod eum, si iam tunc extracta fuisse, vix fuisse facturum arbitramur, praesertim cum eodem loco de Balbi hortis et Tusculano mentionem iniciat. Mamurram vero iam a. 709/45 mortuum esse Nipperdeius in prolegomenis editioni Nepotis anni 1849 praemissis p. XVII ex obscuero illo neque prorsus integro loco qui est in Cic. ep. ad Att. XIII 52 1 mihi quidem citius quam verius conclusisse videtur, licet conjecturam suam sat multis et nuper rursus O. Hirschfeldio Herm. V, p. 299 probaverit. sed quamquam sententia universa Mommseni accipi nequit, nihil tamen minus Mamurram eo tempore quo Catullus c. XXIX emitteret Romae adfuisse iam propter illa 'quis hoc potest videre' et 'cinaede Romule, hoc

videbis et feres' simillimum veri est, ut cum mandatis Caesaris in urbem missus esse ibique aliquamdiu mansisse videatur, quemadmodum etiam Balbum modo in provincia apud exercitum fuisse, modo Romae commodorum proconsulis tuendorum causa commoratum esse scimus (conf. Drumannus hist. Rom. II, p. 597 s. 601 s.). — pervenimus nunc ad c. LVII, quod post XXIX scriptum esse habeo cur iudicem. nam cum in illo, ut vidimus, poeta socerum generumque eam tantum ob causam quia inimicum suum foveant adoritur, in hoc Mamurrae et Caesari pari iam odio insultat. perstringit autem contubernii eorum in Gallia necessitudinem, de qua, cum ipse Veronae degeret, haud dubie audiverat, ut e maxima vitorum similitudine natam eisque muliebris potissimum patientiae crimen, a quo exorsus est, iterum atque iterum exprobrat. nam quod v. 7 'uno in lecticulo erudituli' dicuntur, id, etsi ad communia litterarum studia maximeque, ut mihi quidem videtur, ad poeticos utriusque lusus pertinet — Caesarem enim carmina pepigisse Suetonius Iul. 56 et in vita Terentii p. 34 Reiff, Tacitus dial. 21, Plinius epist. V 3 5 testes sunt, Mamurram autem et ipsum versibus faciendis operam dedisse Catulli c. CV, de quo infra agemus, docet —, tamen simul ad istam turpititudinem spectare apertum est. neque dubito quin versus 9 'rivaless socii puellularum' ita intellegendus sit ut Hauptius opusc. I, p. 114 praeeunte Doeringio eum interpretatus est. crebro autem deminutivorum in hoc epigrammate usu poeta manifesto id egit ut delicatam istorum vivendi rationem ipso carminis sono exprimeret. — eidem fere tempori c. LIV attribuendum est. quod et ipsum post XXIX scriptum esse extremi duo versiculi demonstrant. ubi Catullus cum Caesarem verbis 'unice imperator' adloquitur, ad v. 11 illius carminis respicit. quod autem fore praesentit ut imperator iterum suis iambis irascatur, inde poetam eius de c. XXIX indignationem compertam habuisse cognoscitur. itaque cum Caesar a Suetonio Iul. 73 non dissimulasse narretur sibi a Catullo 'versiculis de Mamurra' perpetua stigmata inposita esse, non dubitari potest quin de iambis carminis XXIX cogitaverit, quos multo latiorem omnino apud veteres famam adeptos esse quam c. LVII, ad quod Iahnus I. c. p. 241 dictum Caesaris a Suetonio traditum referre maluit, loci a Vergilio epigr. III 6, Plinio nat. hist. XXXVI 6 48, Quintiliano IX 4 141 ex eis adlati ostendunt. neque hendecasyllabi carminis LVII versiculi de Mamurra sunt, sed de Mamurra simul et Caesare. ceterum qui sint isti homines quos in c. LIV una cum Caesare Catullus carpit, quidque eum ut id faceret commoverit plane ignoratur, neque de lacero hoc poematio conjecturae periculum facere opportunum

*Catullus*

C

est. — vix minus nobis quidem qui sero vivimus obscurum est c. CXIII, quod Pompeio iterum consule, h. e. a. 699/55 scriptum esse versus secundus docet. atque id quidem certum videtur primi et alterius Pompeii consulatus commemorationem non solum temporis definiendi causa fieri, sed proprium quoddam acumen habere, remque in hoc epigrammate significatam ab illo non plane alienam fuisse. sed ulterius progredi in tantis tenebris non audemus, neque Schwabii p. 213 ss. confidentiam intellegimus qua Caesarem et Mamurram ut Muciae, Pompeii olim uxoris, adulteros — nam Pleitneri conjecturam amplexus v. 2 *Mucillam* pro *Maeciliam* legit — designari contendit. cui opinioni non pauca profecto ad probabilitatem desunt. — sequitur ut de carminibus XCIV CV CXIV CXV agatur, in quibus Catullus hominem quandam sub nomine *Mentulae* haud dubie ludibrii causa facto adoritur. quem non esse alium quam Mamurram iam saeculo sexto decimo conplures grammatici perspexerunt. nam quae in tribus horum epigrammatum castigantur vitia, immoda libido venerea divitiarumque ingentium profusio, ea in illum prorsus cadunt, itemque versificandi studium in c. CV derisum ei aptum est quem poeta c. LVII 7 ut eruditulum cavillatur. sed gravissimum argumentum, quo confirmatur utrumque hominem unum eundemque esse, ex c. XXIX 13 petitur, ubi Mamurra ‘ista vestra (i. e. Caesaris et Pompei) diffutata mentula’ audit, quocum c. XCIV 1 et CXV 8 conferas. iam cum c. XXIX apud aequales nobilissimum esset, facile fieri potuit ut hinc Mamurra ignominiosum illud nomen acciperet, eoque semel divulgato ipse postea poeta tamquam proprio ad libidinosum hominem designandum tanto lubentius uteretur, quanto magis dactylica vocabuli mensura distichis — in his enim solis *Mentula* nomen nobis occurrit — idonea esset. ceterum Catullum ea in re celeberrimi poetae Graeci exemplum esse secutum in alia horum prolegomenon parte demonstrabimus. haec igitur simplex videtur rei esse explicatio. nam quod Lungclausen p. 22 suspicatus est Catullum post suam cum Caesare reconciliationem, de qua infra agetur, etsi a Mamurra laceessendo desistere nolle, tamen imperatoris causa aperte inimico suo insultare veritum ad fictum illud nomen configuisse, eam conjecturam conpluribus probatam esse miror, qui tali modo poetam vix minus apud Caesarem offensurum fuisse putem. quotus enim quisque infami *Mentulae* nomine non statim iamborum carminis XXIX admoneretur opertuit? iam ad tempus quattuor istorum in *Mentulam* epigrammatum quod attinet, satis confidenter ea anno 700/54 attribuere licet, utpote quae et post c. XXIX scripta sint neque tamen illico id exceperisse possint, quando sonum multo illo sedatiorem habeant.

quod autem supra negavimus Mamurram iam hoc tempore magnifica sua in Caelio monte domo extruenda occupatum fuisse, id carminibus CXIV et CXV denuo confirmatur, in quibus Catullus illum ob ingentem suum saltum Firmanum, cuius singulas partes enumerat, iure divitem haberi ait. etenim in tali quidem sententia aedes istas marmoreas, etiam si incohatae tantum fuisse, silentio praeterire vix et ne vix quidem potuit. — iam de carmine brevissimo XCIII in ipsum Caesarem facto disseramus, in quo poeta nimium se studere ut illi placeat negat nec scire velle ait utrum albus an ater homo sit, quae insania visa est Quintiliano XI 1 38. quod epigramma fortasse sub idem tempus est scriptum atque c. LIV, h. e. postquam Catullus quam aegre Caesar iambos suos tulisset compererat. sed potest etiam post poetae cum illo reconciliationem scriptum esse, ut Brunerus p. 642 censet, si quidem hoc distichon non ab ipso Catullo in vulgus datum, sed mortuo poeta ab amicis in codicillis eius inventum reliquis epigrammati adiectum esse sumimus. — restat ut de c. LII dicamus, in quo poeta Nonium in sella curuli sedere, Vatinium per consulatum perierare indigne fert. quod carmen cum antea plerique sub exitu anni 707/47 scriptum esse iudicassent, quippe quo tempore P. Vatinius una cum Q. Fufio Caleno per Caesarem consul factus esset, Th. Mommsenus hist. Rom. III, p. 332 ed. sext. id ex verbis Catulli recte confici negavit, eiusque sententiam postea Schwabius qu. Cat. p. 39 ss. accuratius explicavit novisque argumentis confirmavit. qui tamen unum neglexit gravissimum, de quo Ellisius demum commentarii p. 142 monuit. scilicet a. 707/47 cum magistratus curules praeter consules sero creatos omnino nulli essent (v. Dio XLII 20 4. 27 2. 55 4), Nonius, quisquis erat, in sella curuli sedere non potuit. sed ut ad Vatinium revertamur, quem poeta per consulatum perierare ait, ea verba etiam de confidentia Vatinii qua fore sperabat ut consul fieret intellegere licet, hancque interpretationem solam hic admitti sententiarum ratio docet, quas nisi sic sibi opponi statuamus ut alter magistratum aliquem curulem tenere, alter consulatum summa fiducia expectare dicatur, omni orationem concinnitate carere adparet. atque re vera Vatinium multis annis ante quam voti sui compos fieret ‘inpudenter vaticinando’ consulatum se sperare saepe dixisse Ciceronis in eum interrogatio a. 698/56 habita § 6 et 11 ostendit. consentaneum est autem istam spem Vatinii etiam vehementer auctam esse, postquam a. 699/55 ope triumvirum M. Catone competitore repulso praetor creatus esset. cumque reliqua Catulli in Caesarem et Caesarianos carmina omnia, ut vidimus, aut in annum 699/55 aut in proxime insequentem cadant, non potest dubium esse quin

c\*

c. LII quoque altero utro horum annorum scriptum sit. priori autem ne cum Schwabio p. 43 attribuamus ipsa Vatinii praetura impedit. nimurum tum etiam Vatinius sedebat in sella curuli, neque id poeta de solo Nonio dicere ita poterat ut magistratu ab hoc gesto futurum alterius consulatum opponeret. itaque ad annum potius 700/54 deducimur, cui c. LII iam a Mommseno l. c. adsignatum est. hoc igitur anno Nonium statuendum est curuli magistratu functum esse, nec improbabiliter Schwabius l. c. eum tum cum Vatinius per consulatum perieraret aedilem curulem fuisse coniecit, si quidem homo a Catullo commemoratus Nonius ille Asprenas est qui a. 708/46 proconsul sive potius propraetor ante pugnam ad Thapsum commissam a Caesare cum legionibus duabus castris praesidio relictus est (v. bell. Afric. 80. conf. Schwabius p. 36 s. Wehrmannus fast. praet. p. 79 s.). ceterum nomen quod est *struma* veri simile est non solum ad Nonium, verum etiam ad Vatinium pertinere, quem eodem malo laborasse aliunde constat (v. loci a Drumanno V, p. 683, n. 23 sive a Schwabio p. 35 collecti), videturque acerbitas epigrammatis etiam in conponendo isto pari hominum strumosorum posita esse.

Iurgiis Catulli cum Caesare eiusque adsextatoribus enarratis statim subicere placet quae de rixis inimicitisque poetae dicenda restant. ordiemur autem a. c. XCVIII, quod et ipsum ad res publicas referri probabile est. vix enim dubitamus priorum saeculorum viris non nullis primariis adsentiri qui L. Vettii equitis cognomine 'indicis' famosi, de quo conf. Haakhus in Pauly encyclop. VI, 2, p. 2530 s. et Drumannus hist. Rom. II, p. 234 ss., linguam mendacem ac venalem hic castigari censuerunt. nam pro depravato illo *Victi*, quod codices nostri exhibent, facili negotio *Vetti* restituitur (conf. adnot. crit.). argumentum vero epigrammatis in indicem istum optime quadrat. conf. in primis Cic. or. in Vatin. § 24: 'ibi tu indicem Vettium linguam et vocem suam sceleri et menti tuae praebere voluisti.' perperam enim iudicant qui loquacem hominem in nostro carmine notari putant. immo v. 2 demonstrat eum qui a Catullo compellatur in 'verbosis' et 'fatuis' non fuisse. quod cum ita sit, in v. 5 verbum quod est *perdere* non potest nisi proprie dictum esse. iam si recte hoc epigramma ad Vettium indicem pertinere existimatur, haud dubie a 695/59 scriptum est, quo ille inpellente, ut rumor erat, Caesare consule multos ex optimatibus in suspicionem insidiarum Pompeio paratarum adducere temptavit. nec diutius vixit Vettius, sed eodem etiam anno clam in carcere interemptus est. facile est autem ad credendum Catullum uno ex eis quos tum Vettius ut fictae coniurationis participes nominavit familiariter

usum esse. verum futilia sunt prorsus quibus adducti Westphalius p. 157 s. de C. Septimio, scriba Bibuli consulis, Ellisius comment. p. 378 de M. Iuventio Laterensi cogitaverunt. — argumento simile est c. CVIII, in quo poeta in Cominium quendam ob inimicam bonorum linguam vehementer invehitur, neque potest dubitari quin hoc quoque epigramma ad publicas res pertineat (conf. v. 1 et 3), probabiliterque iam I. Lipsius var. lect. IV 5 notari suspicatus est P. Cominium equitem, odiosum apud populum accusatorem, contra quem Cicero a. 689/65 defendit C. Cornelium. conf. Cic. Brut. § 271. Asconius p. 52 ss. ed. Berol. verum coniectura Schwabii, qui p. 319 ss. epigramma Catullianum ad ipsam hanc actionem referri arbitratur, iam a temporis rationibus parum commendationis habet. — paullo confidentius de c. LXXXIV dicere licet, epigrammate apud veteres nobili (conf. Quintil. I 5 20), in quo poeta Arrium quendam litteris vitiouse adspirare solitum admodum lepide et iocose perstringit. hunc esse Q. Arrium cum quem Cicero in Bruto § 242 dicit M. Crassi quasi secundarum fuisse, h. e. saepe una cum illo in eisdem causis perorasse, sed ita semper ut primas partes Crasso permitteret, haud improbabilis est coniectura et Bruneri p. 647 et Schwabii p. 325. qui ambo Q. Arrium oratorem et cognominem praetorem anni 681/73 unum eundemque hominem fuisse sumunt praeeuntibus cum aliis tum Borghesio in dissertatione de gente Arria, op. I, p. 68 ss. quae sententia sane corrueret, si fides habenda esset scholiastae Gronoviano ad Cic. divinat. p. 382 Or., qui praetorem quem diximus successurum C. Verri iter facientem in Siciliam in via decessisse narrat. et confisi sunt huic testimonio conplures, velut Th. Mommsenus ad Borghes. l. c. p. 72, E. Herzogius in Paulyi encyclop. I, 2, p. 1757 ed. 2, alii. verum ego quidem facere non possum quin Brunero l. c. et Nipperdeio opusc. p. 310 n. adsentiar, qui Arrii praetoris in itinere mortem fictam esse censem eo consilio ut, cur ille Verri non successisset, facili modo explicaretur. nam Cicero, cum act. II in Verr. l. IV 20 42 sic loquitur, ‘postea vero quam intellexerunt (Siculi et cives in Sicilia Romani) isti (Verri) virum fortem, quem summe provincia exspectabat, Q. Arrium, non succedere’, non modo nihil de morte Arrii significat, sed ne potuisset quidem ita dicere, si ille exitu vitae ne Verri succederet impeditus esset. contra aptissima sunt haec verba, si Arrius alia provincia ne in Siciliam abiret prohibitus erat. quae qualis fuisset perspexit Borghesius l. c. p. 66. nimirum exercitus in bello servili ducendus propraetori datus erat. accedit quod qui oratorem Q. Arrium a praetore anni 681/73 diversum esse iudicant in alias difficultates incident. quippe

ille propter argumenta a Nipperdeio adlata pro filio huius haberi nequit. sed ut propositum persequar, Q. Arrius quoniam teste Cicerone in Bruto § 243 infimo loco natus et sine doctrina erat, facile putari potest ridiculum morem pronuntiandi a Catullo carptum origini suae debuisse, quando P. Nigidius, illorum temporum aequalis, apud Gellium XIII 6 3 rusticum fieri sermonem, si adspires perperam, declarat. avitumque fuisse Arrionium istum adspirationis usum ipse poeta v. 5 s. significat, cum matrem eius et matris fratrem et parentes sic dixisse suspicatur. deinde v. 7 Arrium in Syriam missum esse legimus. iam cum Q. Arrius cum M. Crasso et negotiis forensibus, ut supra vidimus, et communis militiae memoria — ambo enim in bello servili exercitus duxerant — coniunctus fuerit, haud inepte conicias eum huic, cum pro consule in Syriam esset profecturus, expertenti ac postulanti senatus consulto legatum esse, nam publico cum mandato Arrium Catullianum illuc ivisse verbum *missus*, quo utitur poeta, indicat. quae si vera sunt, carmen nostrum sub finem anni 699/55 scriptum esse adparet, quando Crassum iam mense Novembri huius anni nondum peracto consulatu in provinciam sibi destinatam sese contulisse scimus. ceterum Arrium a Catullo derisum M. Crassi proconsulis in Syriam comitem fuisse iam Borghesius l. c. p. 76 suspicatus est, sed eum esse C. Arrium illum a Cicerone epist. ad Att. II 14 2 et 15 3 commemoratum, qui pro oratoris filio habetur, sine idonea causa statuit. — plane ignotus nobis est Naso ille quem poeta c. CXII ut hominem loquacem simul et pathicum exagitare videtur (conf. adnot. crit.). neque notiores Gallus qui c. LXXVIII ut stupri inter propinquos facti administer castigatur et Aemilius c. XCVII propter oris foetorem contumeliosissime tractatus, quem quidem Catulli in nescio quibus amoribus rivalem fuisse extrema duo disticha produnt, et Vibennii pater et filius quos poeta in c. XXXIII alterum furem balnearium, alterum cinaedum vocat. — itidem ob fulta, sed in conviviis facta, c. XII Asinius Marrucinus incusatur, frater natu maior C. Asinii Pollionis oratoris postmodo Vergilii et Horatii laudibus celebrati. nam alius esse Pollio iste qui v. 6 commemoratur prorsus non potest. Marrucinum autem quod Catullus Asinium a se vituperatum appellat, id vulgo cum acumine quodam fecisse putatur, ut hominem ex Marrucinis, populo probitate conspicuo, oriundum eius modi rapacitatem minime decere significaret. quae explicatio artificiosior profecto quam vera est. at contra fidem mihi fecit Munro qui l. c. p. 39 s. Asinio cognomen Marrucino ad perpetuandam originis memoriam a patre Cn. Asinio inditum esse suspicatur. nam Pollionis cognomine in gente Asinia omnino

raro et pater caruit neque filius ille non caruisse potest. qui si eo usus esset, vix in nostro carmine sic uti fit a fratre distingui potuit. quemadmodum autem Pollio orator filio maximo in Gallia cisalpina nato hac ex re cognomen Gallo inposuit (conf. Drumannus II, p. 12), ita frater oratoris suum cognomen inde accepit quod, priusquam pater Teati, Marrucinorum capite, Romam migravisset, in lucem editus esset. quem filium fuisse natu maiorem ex eo licet colligere quod Pollioni patris praenomen non erat, idemque etiam per Catullum quodam modo confirmatur, qui v. 9 Pollionem puerum vocat. Asinium igitur istum Marrucinum poeta unum e sudariis Saetabis a Fabullo et Veranio ex Hispania sibi dono missis surripuisse criminatur. unde quo fere tempore c. XII scriptum sit mihi video definire posse. sed haec quaestio differenda est, donec ad duos illos Catulli amicos eorumque in Hispania peregrinationem disputando progressus ero. — carmini XII argumento persimile, multo autem illo acerbius XXV est, in quo Thalli cuiusdam rapacitas exagitatur. atque hoc sub nomine eundem Asinium latere Brunerus p. 637 inde collendum esse arbitratur quod Catullus Thallum quoque v. 7 surrepti sibi sudarii Saetabi incuset: peragere igitur poetam hoc carmine quod se c. XII 10 s., si linteum non remitteretur, facturum esse minatus sit, sed ob acerbitudinem versuum in fratrem Pollionis falso nomine adhibito. verum, ut omittam quod Catullus, cum Asinio hendecasyllabos denuntiaverit, Thallum iambis insectatur, at hunc quidem non solum sudarium Saetabum, sed etiam pallium catagraphosque Thynos, de quibus in c. XII nihil plane legimus, sibi furatum esse criminatur. quod cum ita sit, praestat confiteri Thallum nobis ignotum esse. nam Schwabii p. 149 ss. opinio, qui Iuuentum eo nomine significatum esse coniecit, multo minus etiam commendationis habet. neque est omnino cur de ficto potius quam de vero nomine cogitemus. conf. Ellisius comment. p. 65 s., ubi praeter Apul. apol. 43 et 44 etiam inscriptiones non nullae nomen Thalli continentis adferuntur, quibus, si opus esset, facile aliae vel ex Gallia cisalpina addi poterant. ex catagraphorum autem Thynorum commemoratione iure colligitur c. XXV non ante annum 698/56 fere medium scriptum esse, quando vix dubitari potest quin Catullus illos e Bithynia secum domum attulerit. eandemque conclusionem, ut infra videbimus, sudarii Saetabi quoque mentio subicit.

Eiusdem generis carminibus non vereor etiam c. XLIX ad M. Tullium Ciceronem missum adnumerare. quod cum antea ita intellexissent ut poetam oratori serio gratias agere putarent, O. Ribbeckius libelli de Catullo p. 22 et 52 s. rectiore inter-

pretandi rationem init, neque tamen rem expedivit. eius vestigiis ingressus epigrammaticam carminis acerbitatem perspexit E. Woelflinus, cuius explicationem Iacobus Suessius in actorum semin. philol. Erlangensis vol. I, p. 30 s. publici iuris fecit. eandemque in universum sententiam postea Carolus Paulus Schulzius in annal. scholast. Berolin. t. XXXIV, p. 375 ss. pluribus defensum ivit (conf. ibid. t. XXXI, p. 700). contra ea veterem sententiam, etsi paullulum immutatam, O. Harneckerus quinque commentationibus crebras repetitiones non fugiendo mordicus tenuit (v. programmata progymnasii Friedebergensis annorum 1879 et 1882, annal. schol. Berol. XXXIII, p. 72 ss. et XXXV, p. 606 ss., philol. XLI, p. 465 ss.). qui quamquam saepius quid in adversariorum argumentatione falsum aut infirmum esset recte demonstravit, tamen obloquendi studio abruptus etiam ea negavit quae negari nullo modo possunt, fecitque intellegendo ut nil intellegere. iam causas adlaturus quibus ipse adducor ut ironiam in c. XLIX adgnoscam a versibus 5 et 6 mihi proficiscendum esse sentio, ubi bis se Catullus pessimum omnium poetam vocat. hoc sincere ab eo dictum esse hodie vix quisquam opinabitur, nam Caroli Gustavi Helbigii commentum a Schwabio p. 127 laudatum pridem explosum est. si autem de se poeta non ex animi sententia iudicavit Catullus, ne Ciceronem quidem patronum existinari potest vere extollere voluisse, quoniam verba 'optimus omnium patronus' et 'pessimus omnium poeta' non solum eandem orationis formam ostendunt, sed etiam correlativis adverbiosis *tanto — quanto* inter se conexa sunt. verum pessimus omnium poeta cum per se non possit nisi is intelligi qui ex omnibus quotquot sunt poetis infimus sit, verba 'optimus omnium patronus' duplicem a primo sensum admittunt, prout casum interrogandi ad adiectivum aut ad substantivum nomen trahis. atque in hac verborum ambiguitate non dubitamus quin poeta consulto luserit, quemadmodum eum c. LXXIX in vocabulo *pulcer* eodemque familiae Romanae cognomine lusisse supra ostendimus. neque negari potest hanc cavillandi rationem ingeniose a poeta institutam esse: quem enim secundum praegressa verba mox ut sumnum oratorem praedicatum iri expectamus, is subito ut vilis omnium, i. e. sonantium pariter atque insontium, patronus inridetur, sed paullo tectius, ut leviter intuenti laudari potius quam vituperari videatur. at tamen vix ullum hominem Romanum illorum temporum aequalem fuisse existimamus quem vera poetae cogitatio et voluntas fugerit. indicant enim ironiam conplura vel in exordio carminis, veluti sollempne illud 'Marce Tulli', genus adlocutionis a reliquis Catulli carminibus alienum (nam c. XII 1, ubi item duo nomina in adlocutione coniuncta

inveniuntur, non praenomen gentilicio, sed cognomen additum est) frigidique sine dubio apud hunc animi signum, et sublimitas verborum universa similis illius qua in carminis XI parte priore Furii et Aurelii in se fidem amicitiamque poeta praedicat, quam non sinceram conlaudationem esse post Naekii de ea re disputationem a quovis conceditur. deinde vox *patroni*, qua Catullus in fine carminis utitur, ex eis est quae fere genetivum obiectivum qui dicitur ex se aptum habent, adpellaturque Cicero 'omnium patronus' a Caecina epist. ad famil. VI 7 4. quod quamquam amice et in laudem oratoris ab illo est dictum, facile tamen intellegitur etiam ab adversariis vituperandi causa aut per ludibrium dici potuisse. neque desunt vestigia quae Ciceronem re vera eius modi criminationibus saepius vexatum esse ostendant. ipse in orat. pro Cn. Plancio § 84 se a M. Iuventio Laternensi reprehensum esse testatur quod nimium multos defenderet, et apud Pseudosallustium invent. 3 5 'mercennarius patronus' audit. conf. etiam Cic. in Vatin. § 5. adparet autem talia nullo tempore iustius ei obici potuisse quam cum a. 700/54 Caesaris voluntati obsecutus eundem Vatinium in iudicio defenderet quem duobus annis ante in causa P. Sestii ut hominem sceleratissimum odiumque publicum vehementissime exagitasset. qua quidem defensione quanto opere vel aequiores amicorum suorum offenderit ex epist. ad famil. I 9 4 intellegitur. conf. praeterea Pseudosallust. inv. s. f.: 'Vatini causam agis.' quodsi reputo in ea causa C. Licinium Calvum, familiarissimum Catulli, accusatoris partes obtinuisse, ipsum autem Catullum, ut infra videbimus, inter audientes fuisse, eiusque in Vatinium odium ex c. LII perspici, facere non possum quin istam Ciceronis defensionem Vatinii in fine nostri carminis a poeta significatam esse cum Woelffino censem. reliquum est ut quaeramus cur Catullus gratias maximas oratori agere videatur. nam aperte id non eloquitur. sed cum in ipsa hac gratiarum actione se pessimum omnium poetam vocet eaque verba exinde repeatat ita ut Ciceronem patronum sibimet poetae opponat, dubitari non potest quin ad iniquum aliquod illius de suis carminibus iudicium ironice et cum acerba cavillatione respondeat. quod iudicium utrum publice Cicero an privatim fecerit sciri non potest, neque ad intellegentiam carminis scitu opus est, sed parum placuisse ei poesin Catullianam inde est colligendum quod veterum poetarum admirator omnino secus existimabat de novorum studiis, qua de re infra accuratius exponendum erit. iam si ita ut dixi c. XLIX accipitur, ingenio Catulliano dignum est habetque egregium acumen in extremis verbis positum, cum, si ironiam neges, prorsus inane sit poema, quod quid sibi velit omnino non in-

tellegas. — alium oratorem, Sestium, Catullus in c. XLIV ob frigidum scribendi genus irridet, qua cum inrisione laudem villaे suae suburbanae lepide coniungit. simulat enim se legendō orationem illius in Antium petitorem tam vehementem sibi gravedinem tussimque contraxisse ut corporis curandi gratia in fundum suum Tiburtinum sibi confugiendum esset. hunc Sestium esse P. Sestium a Cicerone a. 698/56 defensum primus Achilles Statius suspicatus est, cui nostra aetate accessit Schwabius p. 303 s. atque huic sententiae plurimum sane commendationis inde est paratum quod ipse Cicero epist. ad famil. VII 32 1 et ad Att. VII 17 2 clientem olim suum hominem insulsum atque malum scriptorem esse satis aperte significat. quis vero Antius petitor fuerit, in quem Sestii extabat oratio, non possumus conjectura adsequi. quamquam, cum reputamus Sestium sumptuosas cenas facere solitum esse, id quod e versibus 9 10 21 intellegitur, difficile est non cogitare de Antio Restione illo quem Macrob. sat. III 17 13, p. 213 Eyss. paucis annis post legem Aemiliam a. 676/78 latam novam legem sumptuariam tulisse testatur (conf. etiam Gell. II 24 13). quod minime quidem volumus ita intellegi quasi orationem a Catullo commemoratam ad illam legem pertinuisse putemus. sed inter hominem gulæ subtilioris et legis cibariae latorem mutua fuisse odia facile ad credendum est.

Transimus ad ea epigrammata in quibus Catullus poetas quosdam sibi aequales perstringit. et in c. XXII quidem ad Varum misso Suffenum hominem venustum et dicacem et urbanum esse ait, sed hoc vitio praeditum ut versus fundere consuerit plane rudes atque inconditos, eosque libris ornatissimis edendos curet atque ex tam pravo studio incredibilem voluptatem percipiat. idem Suffenus in c. XIV 19 una cum Caesio et Aquino inter pessimos poetas numeratur. hos omnes aliunde non novimus, nisi quod Cicero quoque Tuscul. disp. V 22 63, ut exemplum pessimi poetae proferret, Aquinum nominavit. neque enim dubitari potest quin pro nomine gentilicio *Aquinus*, quod optimi codices praebent, cognomen *Aquinus* restitendum sit (conf. Tac. hist. I 7. Martial. I 93 1), reperatque id Orellius in editione anni 1828. quod autem Cicero sibi fuisse cum Aquino amicitiam narrat, inde hunc et Catullo aliquanto maiores natu et a. 710/44, quo posterior pars Tusculanarum disputationum scripta est, iam e vita egressum fuisse concludimus. — paullo plura dicenda sunt de Volusio, cui Catullus semel iterumque insultavit. atque in c. XCV quidem, a quo nobis proficendum est, Zmyrnam C. Helvii Cinnae amici, epyllion novem annis post quam coeptum erat editum, annalibus Volusii ita

opponit ut illam in remotissimis regionibus et post plurima etiam saecula lectum iri, hos autem 'Paduam ad ipsam', i. e. ipso eo loco ubi nati sint morituros scombrisque laxas saepe tunicas daturos esse auguretur. hoc igitur ex carmine Volusium Padi fluminis accolam, ergo Catulli et, ut videtur, Cinnae quoque popularem fuisse comperimus. Cinnam enim patriam habuisse Brixiam Kiesslingius commentat. in hon. Th. Mommseni script. p. 353 s. probabiliter statuit. annales autem Volusii versibus scriptos fuisse cum inde efficitur quod poeta eos cum Zmyrna conponit, tum c. XXXVI confirmatur, ad quod mox disputatio perveniet. neque vero dubium est quin hi annales eodem fere tempore quo Cinnae epyllion foras sint dati. qui nisi tum novi fuissent, absurde profecto Catullus ignobilem eis in natali solo interitum praedixisset. ceterum quod v. 3 codices exhibent nomen Hortensii, id manifesto depravatum est. nam totius ratio carminis demonstrat nullum poetam Cinnae oppositum esse a Catullo praeter unum Volusium. atque de Q. Hortensio Ortalo, oratore celeberrimo, quem subsicivis temporibus poemata quoque amatoria fecisse scimus, etiam nunc cogitari a non nullis vehementer miror. qui quo modo dici potuerit innumerabilem versuum numerum fudisse sive uno anno sive intra id temporis spatium quod Cinna in elaboranda Zmyrna consumpserset — utrum enim dixerit poeta amiso qui insequebatur pentametro dijudicari nequit — plane non intellego. deinde Ortalum illum ad quem Catullus c. LXV misit eundem Hortensium esse omnes consentiunt. haec igitur epistula, quae eodem circiter tempore quo c. LXVIII, i. e. anno 69/60 extremo aut insequentis dimidio priore scripta est (conf. quae supra p. XI et XXIV dixi), Ortalum docet non ita multo ante ab Catullo petivisse ut carmina Callimachi Latino sermone exprimeret, eiusque voluntati poetam eo obtemperavisse ut interpretationem comae Berenices carmine LXVI comprehensam oratori mitteret. in eadem epistula Catullus eum de morte fratris sui certiores facit ita ut omnem maerorem suum in illius animo deponere videatur. unde virum clarissimum et amicum iuveni Veronensi fuisse et novorum qui tum dicebantur poetarum studiis favisse perspicitur, ut nullo modo putari posset in c. XCV tam inhumaniter a Catullo exagitatus esse, vel si hoc epigramma, ut Kiesslingius l. c. opinatur, tribus quattuorve annis post c. LXV scriptum esset. sed non ita se rem habere, immo c. XCV multo minore temporis intervallo ab illo distare et quidem ante factum esse infra docebimus. quae cum ita sint, certum est Hortensio nullum esse locum in hoc carmine, versumque eius tertium hodie mendo deformatum una cum perduto pentametro primitus ad eundem Volusium pertinuisse

cuius annalibus poeta in fine carminis triste fatum auguratur. ita demum huic epigrammati sua constat concinnitas, epicumque carmen, ut par est, non comparatur nisi epico, atque, cum in priore tetrasticho Cinnae diutino labori festinata Volusii versificatio sit opposita, in altero qualem uterque fructum inde latus sit praedicitur. sequitur ut de eo disticho dicamus quod inter carmina Catulliana numero XCV<sup>a</sup> designavimus. quod quidem ad eadem eorundem poetarum opera spectare pro certo sumi potest. parvorum enim monumentorum nomen Cinnae epyllio egregie convenit. quibus cum tumidus Antimachus, i. e. vastum aliquod Antimachi carmen, opponatur, paene cogimur de annalibus Volusii cogitare, quos magnum amplumque opus fuisse carminis XCV versus 3 et 8 ostendunt. Graeci enim poetae nomen translate a Catullo adhibitum esse quis est quem fugiat? cuius translationis quaē sit causa infra exponendi occasio erit. sed quamquam haec ita esse persuasum habeo, tamen Lachmanno adsentior, qui duos istos versiculos a c. XCV, cui antea adiuncti erant, separavit, mirorque recentiores editores praeter Hauptium et Vahlenum omnes ab illius ratione rursus discessisse. etenim c. XCV auguriis rerum futurarum aptissime clauditur, neque quae insecuntur bene cohaerent cum praecedentibus, stulteque sane fecisset poeta, si, postquam Volusii annales in ipso solo natali oblitione obrutum iri praedixit, nihil minus in eodem epigrammate eos apud populum gratiosos esse concessisset. immo, nisi me omnia fallunt, hoc distichon tum demum composuit Catullus, cum neque Cinnae epyllion eam gratiam neque Volusii annales eam contumctionem quam expectasset invenisse videret. sunt enim verba evidenter se suumque amicum consolantis et iudicium populi despicientis. itaque, ut c. XCV statim post editam Zmyrnam, ita c. XCV<sup>a</sup> tempore aliquo intermisso scriptum putamus. etsi autem in altero epigrammate neque Cinna neque Volusius nominatur — Baehrensi enim commentum, qui spreto probabili Avantii in fine hexametri complemento Cinnae nomen inseruit, iam a metricis rationibus reiectaneum est —, tamen quicumque id secundum c. XCV conlocatum videt et sententias in utroque sibi oppositas comparat, facile intelleget in posteriore eosdem homines significari de quibus in priore agitur. quod cum ne nunc quidem quemquam fugere possit, quanto magis aequalibus illorum temporum perspicuum fuisse putabimus? restat ut de c. XXXVI agamus, in quo Catullus a reditu in gratiam cum Clodia ansam petiti ut Volusio graviter insultaret. illam enim Veneri Cupidinique narrat vovisse, si ipse sibi esset restitutus, se pessimi poetae scripta igni tradituram esse. quod cum voveret Clodia, ipsius nimirum Catulli carmina per

lasciviam significavit. is igitur condicione accepta reconciliatus puellae pro se tamen Volusium substituit eiusque annales, quos contumeliosa adpellatione cacatae chartae notat, ad solvendum votum comburi iubet. sic enim re vera c. XXXVI accipiendum esse cum e. v. 9 s., ubi 'pessima' puella iocose lepideque dicitur votum suum fecisse, tum e. v. 18, ubi verba 'at vos interea' certam quandam oppositionem indicant, necessario colligitur, perspexitque iam Baehrensius analect. Catull. p. 15, quamquam id ipsum quod ad convincendum in primis aptum est non animadvertis. hoc autem poematum ex eis quae paulo ante exposuimus intellegitur circiter idem tempus quo c. XCV<sup>a</sup> scriptum esse, et, si recte in universum, ut confidimus, supra de carminum Catullianorum quae ad Lesbiae amorem spectant ordine temporibusque disputavimus, anno 694/60 fere medio scriptum est. hinc etiam quando Cinnae Zmyrna et annales Volusii edita sint probabiliter nobis videmur definire posse: utrumque opus sub initium eiusdem anni publicatum esse arbitramur. — de Volusio nihil praeterea notum est. nam quod post Hauptii in quaestionibus Catullianis disputationem (opusc. I, p. 71 s.) vulgo credunt significari hoc nomine Tanusium Geminum, id nuper P. E. Sonnenburgius in commentat. histor. Arnolfo Schaefero dicatis p. 158 ss. iure mihi inpugnasse videtur, quamquam argumentationem eius non totam adprobo. nec adducor ut aliter iudicem lectis eis quae Schwabius annal. philol. t. CXXIX, p. 380 ss. ad defendendam veterem opinionem attulit. nititur ea loco quodam Senecae philosophi qui epist. 93 11, postquam adversarium haec dicentem induxit: 'non tam multis vixit (Metronax philosophus) annis quam potuit', ad ea ita respondet: 'et paucorum versuum liber est et quidem laudandus atque utilis: annales Tanusii scis quam ponderosi sint et quid vocentur.' ubi extrema verba ad ignominiosum illud 'cacata charta' quod Catullus de vastis Volusii annalibus dixit referri putantur. quam coniecturam etsi speciosam esse non negamus, cum Seneca manifesto dictum aliquod et in vulgus notum et parum verecundum in mente haberit, tamen complura impediunt quo minus ei fidem tribuamus. primum enim annales Tanusii versibus scriptos fuisse, sicut Volusii, ne vestigium quidem ullum est quod indicet, nec mediocriter erravit Schwabius, cum qu. Cat. p. 280 id e loco Senecae colligendum esse contendaret. deinde, cum Suetonii in Iul. 9 testimonio constet Tanusium historiam scripsisse, ex qua praeter illum Plutarchus quoque in Caes. 22 et Strabo XVII, p. 829 (conf. B. Niesius mus. Rhen. t. XXXVIII, p. 601) hauserunt, ad eandem Senecae verba respicere veri sane simile est, neque probabilitati huius sententiae id officit quod philo-

sophus annales quos Suetonius historiam vocavit, quando saepe veteres isto modo vel similiter titulos librorum historicorum variare solent. quodsi ita res se habet, Volusius Catullianus non potest esse Tanusius. incredibile est enim Suetonium et Plutarchum ad pertexendam Caesaris vitam opere versibus facto usos esse, nedum illum tali operi nomen historiae indidisse idque eodem loco cum M. Bibuli edictis et C. Curionis orationibus posuisse. hoc accedit quod Plutarchus ex Tanusio M. Catonem in senatu censuisse refert Caesarem Usipetibus Tencterisque propter violatam a proconsule fidem dedendum esse. ea igitur res ad annum 699/55 pertinet. Volusii autem annales supra demonstrasse nobis videmur non post annum 694/60 in lucem editos esse. sed fac historiam Tanusii ab annalibus eius diversam hosque versibus perscriptos fuisse, quae Hauptii est sententia: ne tum quidem nullus scrupulus restat. neque enim ullo modo intellegitur qua tandem causa adductus sit Catullus ut pro Tanusii nomine aliud substitueret, et quidem nomen non ab ipso excogitatum aut vulgare, sed gentis Romanae proprium. nam quod Schwabius qu. Cat. p. 281 ad hanc difficultatem paullum infringendam coniecit necessitudinem aliquam inter utriusque poetae familiam intercessisse, id, etiam si firmiore fundamento quam sola patriae communione niteretur, tamen nemini sufficeret reputanti Catullum ne a Caesare quidem aperte adoriendo abstinuisse, quamvis patrem suum hospitii iure cum illo coniunctum esse sciret. omnino autem demonstrari non potest in carminibus Catullianis ficta nomina inesse praeter Lesbiae et Lesbii, quorum quae sit causa patet. nam Mentulae et Ipsillae nominum alia est ratio. quae cum ita sint, praestat poetam epicum illorum temporum adgnoscere cui verum nomen erat Volusio, aliunde eum non magis nobis notum quam Suffenus et Caesius. conparentque Volusii saepius in transpadanis inscriptionibus, veluti in Veronensi (C. I. L. V, 1, n. 3620) et in Brixiana (ibid. n. 4769).

Duo epigrammata CX et CXI Catullus contra Aufilenam quandam emisit, quae poetae iram eo moverat ut munera eius crebro acciperet, sed promissum officium praestare nollet. eam mulierem nuptam fuisse epigrammatis alterius exordium docet, Veronensem fuisse ex carminis C primis versiculis merito colligitur, ubi Caelius et Quintius, flos iuvenum Veronensium, ille fratrem puellae Aufilenum, hic ipsam Aufilenam deperire dicuntur. et legitur hoc nomen in pluribus inscriptionibus Veronae aut in agro Veronensi repertis (C. I. L. V, 1, n. 3506. 3507. 4008. conf. praeterea n. 4129), nisi quod ibi constanter *Auillenus* et *Auillena* incisum est, quas formas Mommsenus censet etiam

apud Catullum restituendas esse, fortasse recte, praesertim cum c. CX 6 et CXI 1 codex Oxoniensis duplex l exhibeat. idem c. C ostendit Catulli amorem Aufilena in tempus foedere eius cum Clodia posterius incidere. Caelio enim amanti poeta v. 5 ss. magis favet propterea quia is verum se amicum praestitit, 'cum vesana', inquit, 'meas torreret flamma medullas', quae verba non possunt nisi ad Lesbiae amorem referri. conf. p. XIV et c. VII 10. itaque vix errabimus, si tria ista carmina quae ad Aufilenam spectant anno 699/55 vel 700/54 adsignamus. eadem mulier nescio an fuerit contra quam Catullus pugillaria sua sibi reddere nolentem c. XLII hendecasyllabos suos tamquam canes convocat. Transpadanam enim eam fuisse inde cum aliqua probabilitate concludas quod v. 9 'catuli ore Gallicani' ridere dicitur. de Ametina autem et ipsa Transpadana, quae carminibus vicinis XLI et XLIII perstringitur, tamen cum Ellisio cogitare nolim ob eam causam quod cum hac Mamurrae amica non multum omnino poeta rationis habuisse videtur, eaque scortum erat pretio etsi magno redimendum. Aufilenam contra, mulierem, ut vidimus, viro nuptam, non palam sese in meretricia vita conlocasse cum per se intellegitur, tum carminis CX versus extremi confirmant, estque veri simile paullo maiorem Catullo cum hac usum intercessisse, quoniam saepe se munera ei detulisse significat (CX 4). itaque poetam aliquando codicillos apud Aufilenam reliquisse, quos ea postmodo flagitanti reddere recusavit, fortasse quia versiculos continebant in laudem puellae scriptos, facile ad credendum est. denique a fide non abhorret quod Westphalius p. 181 suspicatus est municipem istum Catulli in c. XVII propter segnitiem suam et uxoris aetate formaque florentis neglectionem ludibrio habitum maritum eiusdem mulieris fuisse. quod si verum est, hoc poematum factum esse adparet ante quam Catullus Aufilenam sollicitare inciperet. — res item Veronenses et Brixianae c. LXVII tanguntur. in quo qui nominantur aut significantur homines provinciales, illi quidem nobis plane ignoti sunt. sed universae poematis rationes non sunt tam obscurae quam vulgo putantur, recteque eas mihi videtur explicasse Munro p. 160 s. conloquitur Catullus in hoc carmine cum ianua domus Veronensis olim, dum a Caecilio Balbo maiore habitabatur, honestae, sed quae mortuo illo, cum Caecilius Balbus filius in matrimonium ivisset, impudicitia novae uxoris polluta esset. ea mulier, etsi iam ante Brixiae viro fuerat nupta, tamen virgo domum Caecilii intrasse ferebatur, cum prior eius maritus propter inertiam aut infirmitatem corporis matrimonium non consummasse videretur. verum pater coniugis illius Brixiani, ita narrat ianua, nurum suum stupraverat sive inpio amore flagrans seu quia sterili filio

heredem dare cuperet, neque alii quondam Brixiae defuerant qui cum muliere rem haberent: nominatim adferuntur moechi eius Postumius quidam et Cornelius, tertius ita describitur ut Transpadanos Catulli aequales quis intellegeretur latere non potuerit. haec omnia poeta ianuam ex ore ipsius dominae submissa voce cum ancillis de flagitiis suis confabulantis audivisse fingit. iam qui Catullum bene novit vix dubitat quin is, postquam ipse istam mulierem temptavit ab eaque spretus est, conponendo turpi hoc colloquio cupiditatem ultionis expleverit. — cum amoribus poetae etiam c. CIII cohaeret, epigramma in Silonem lenonem scriptum, quod verbo tetigisse satis est.

Homines a Catullo versibus inrisos aut proscissos tantum non omnes percensuimus, paucissimosque qui restant aptius una cum amicis poetae, ad quos iam progredimur disputando, commemorabimus. in eademque parte etiam de duabus puellis adhuc nondum prolatis, cum quibus Catullo aliquamdiu usus fuit, brevissime mentionem faciemus. ceterum haud pauca eorum quae hic pertinent supra, ubi res ferebat, preecepimus.

Primum Flavium quandam attingimus, quem amores suos celantem poeta c. VI amice cavillatus est. hic quis fuerit ignoratur. neque magis notus Camerius, quem diu per urbem quaesitum nec inventum Catullus iocoso carmine LV exhortatur ut ubi tandem lateat sibi denuntiet, cupere enim sece amorem suum in sermone ei exponere. conf. adn. crit. ibi cum v. 6 Magni ambulatio commemoretur, i. e. porticus theatri a Pompeio iterum consule exaedificati, adparet hoc carmen ante annum 699/55 exterrum scribi non potuisse, probabiliterque insequenti demum anno scriptum est, quando, num prius porticus a Pompeio theatro adiecta populi usui patuerit, dubitari licet. hinc intellegitur amorem cuius Catullus in fine poemati Camerium participem esse vult nullo modo posse ad Lesbiam referri. nec omnino aliud istius foederis vestigium in corpore carminum nobis servato insit necesse est. at nihil obstat quin cum Westphalio p. 225 de ea muliercula cogitemus cui poeta c. XXXII 1 blandum nomen Ipsitillae a voce *ipsa*, i. e. 'domina', formatum indidit, aut, si mavis, de Postumia ista quae in carmine XXVII profusae hilaritatis pleno ut bibendi magistra 'ebrioso acino' ebriosior infertur. — pergitus ad Veranium et Fabullum, familiarissimos Catulli, de quibus quae erui possunt a carminibus IX XII XIII XXVIII XLVII petenda sunt. igitur e carminis XXVIII exordio ambos in cohorte Pisonis cuiusdam sive proconsulis sive propraetoris fuisse intellegitur. scripsit autem haud dubie Catullus hoc poematum, postquam Veranium et Fabullum ex provincia ad suos redisse cognovit, sed nondum ab ipsis nuntium